nuntiatione subditur:

F. Et dixit eis: Pax uobis.

Salutatio Ecce vox nouæ salutationis quā catenus nemo hominū noua, ex ore dei audiuit, quā vbi stetit in medio discipulorū p̄tinus edidit dicens: Pax vobis. Quidnā est hoc quod Dñs virtutē & rex gloria, quā primū in gaudiū cōuenīt aposto

Lu. 2,4. lori, & eorum qui cū ipsi erat cōgregati (vt Lucas ait) ta Ruper. li primū voce in gaudiū illorū tāng suauissima consolatiōne intonuit? Nunquid casu tāle salutationem adulit viōtor mortis regrefuit ab inferis? Non utiq; sed p̄ certe

Salutatio rei significatione vocem hanc adiit. Quid enim? Nonne nisi huius inimicitias quā haec tenus inter deum & homines fuerant ratio, tunc primum in carne sua soluerat, & idcirco pertulerat 1. Pe. 2 mortem, ut genus humanum deo reconciliaret?

Igitur quia peccata nostra pertulerat in corpore suo sup̄ lignum, & quia chrysographi peccati de medio tulerat adfigens crucem, & expolians principatum & potestates traduxerat confidentem, palam triumphans in semetipso, recte his disvictis cum victoria referens, vbi stetit in meo die discipulorum, dicit: Pax vobis.

Sane reipublica principem vel maximē decet ut subditos habeat in pace, Christus autem qui est rex regum, & dīs dominantium, in vita pariter & post mortem pacem cō mendauit. Ipsi etiā nascente pacem angelii nuntiabant dicens: Gloria in altissimis deo, & in terra Pax hominibus boni & voluntatis. Pacem ipse per apostolos nuntiari p̄cepit, dicens: In quaq; domū intraueritis, primū dicate: Pax huic domui. Proinde in ultima illa cena pacē suam testamenti vice discipulis cōmēdans ait: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Et quia ipse est pax nostra qui fecit vitraq; vnu, etiā pacem gentibus per apostolos suos, prædicavit, iuxta quod prædicterat zacharias dicens:

Zach. 9 Loquetur pacem gentibus.

G. Porro mediatore xpo triplex nobis pax p̄uenit. Vide licet pax cū nobis p̄fis, pax cū p̄ximo, pax cū deo. De prima p̄ Psal. dicit: Audiā quid loquaſ in me dñs deo? q̄m loqueſ pacē in plebe suā. Et unde rufus per apostolū dicitur: Gloria, honor & pax omni operanti bonum.

De secunda pax p̄ eundem apostolum dicit, quod iā citatū est: Ipse est pax nostra qui fecit vitraq; vnu, & post pauca: Ut duos, inquit, condat in semetipso in vnu nouum hominē

hominem, faciens pacem, ut reconciliet ambos, i.e. Iudeos & gentiles prius dissidentes in uno corpore deo, p̄ cruci interfecti in inimicitias in semetipso.

Et mox de tercia pace quę est hominis cum deo, subiectū: Et vénient euangēlia uita pacis, videlicet cū deo, vobis qui longe fuisti, i.e. gentibus, & pacem iis qui prope. Et q̄dem ad nosmētrios, ad proximos, & ad deū pacem habere, summa quādam omnīu bonorum est. Domine, inquit Esaia, dabis pacem nobis. Et idem: Scrubis pacem, Esa. 37 quia in te sperauimus. Non autem est pax imp̄is dicto minus. Quis enim restituit deo & pacem habuit? Restitū lob., deo superbi, quāob̄ ē inter superbos semp̄ iurgia sunt. Qui pacē

Sed (vt ait Augustinus) non poterit ad hereditatem nō habēt, dominū peruenire, qui testamentum pacis noluerit obseruare: nec poterit habere concordiam cum xpo, q̄ discors voluerit esse cum xpiano. Hinc etiam ait idem beatus Augustinus: O pax, beatus qui te habet, maledic̄us q̄ te odit, herem̄it, & qui te impedit & frangit inter homines, quoniā talis antichristus est, & filius perditionis. O pax quā te habet te neut, qui te non habet p̄quirat, si filius dei esse peropat.

Promde etiam ipsa natura ad pacem homines videtur H hortari. Siquidem homo naturaliter est animal mālūti. Nā quām cetera animalia rostris, vnguis, cornib⁹, dentib⁹, den⁹ Naturā tibusue natura armauerit, homini soli p̄ducit inermē, ut pacem nimium ostendens etē debere manuēt. Sed proh dor suadet, lenda perueritas. Animantia cetera cum suā nature cō fortibus pacem habent, at Verō homini maxima ex homi perniciēs est. Quo patet quantum à natura sua homo degenerauit. Vnde quidam ait:

Mollissima corda

Humanō generi dare se natura fatetur

Quę lachrymas dedit, hec nostri pars optima sensus

Et post pauca:

Sed iam serpentum maior concordia, parcit

Cognatis maculis similiſ fera, quando leoni

Fortior eripuit vitam leo & quo nemore vñquam

Exspiravit aper maioris dentibus apri?

Indica tigris agit rabida cum tigride pacem

Perpetuum, saeuus inter se conuenit v̄ris,

Itaque homines pacis expertes, feris deteriores sunt. Apo. riōres, solum audiant dicentes: Pacē sequimini cum omnib⁹ & Heb. 12, 18.

Iuuenal.

H H 2 san⁹

R.o. 12 sanctimoniam, sine qua nemovidebit deum. Et iterum a-
libi: Quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem
habentes. Deus enim pacificis semper adest. Et quid ni ad
Mat. 5. sit filii filii pater? Beati (inquit) pacifici, quoniam filii dei
2. Cor. 12. vocabuntur, ita que pacem habete, & deus pacis & dilec-
tionis erit vobiscum. Circa quartum, quod est, benigna
manuum & lateris ostentio, subditur:

Et quū hæc dixisset, ostendit eis manus & latus.

I Quare ostendit manus & latus, insuper & pedes (vt Lu-
cas testatur) nisi vt exsuffiantibus se spm videre, verum
Cur ostē corpus adsignaret discipulis, & in vero corpore verisus
dī man⁹ mēbris verū praesertim liuorem effectuū nostræ pacis &
& latus. Nam disciplina pacis nostræ super eum, cuius liuore sa-

Esa. 53. nati sumus. Hæc disciplina in manibus pedibusque & la-
tere non solum oculis conspicua, sed & contrectabilis p-
clavorum & lancearum vestigia apparebat.

Beda. Itaq; resurrectione suam certa & veram multis & va-
riis documentis persuadere dignatus est propter adsigna-
dam fidem, & fugiādā de corde perfidiam, omnēq; dubi-
tationē de sua resurrectione tollendam. Parū fuit oculis
se videtur præbere, si nō præberet etiā manus contra-
stantium. Qui dum palpanda (secundum Lucā) discipu-
lis ossa carnēq; præmōstrat, aptè statuverg resurrectionis
nisi quæ in facta, & in nobis est futura, significat.

Necq; huic adfertione putetur apostoli sermo repugna-
re, quo ait: Quia caro & sanguis regnum dei nō possidebūt.

r. Co. 15 Hoc enim loco apostolus carni & sanguinis noī sub
Caro & stantiam veri corporis, sed corruptionē mortalitatis signi
sanguis ficat, sicut ipse cōsequēter exposuit dices: Necq; corruptio
ut aqui⁹ incorruptela possidebit. Alter nāq; caro in scriptura fa-
uocē tri⁹ cra iuxta naturā, alter iuxta culpam, alter iuxta corru-
pliciter ptionem mortalitatis quæ ex culpa contrit appellatur.
dicantur. Iuxta naturam quidem quum dictum est: Hoc nunc
Ge. 2. os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Et illud: Et ver-
bum caro factum est, & habitauit in nobis.

Gal. 5 Iuxta culpam verō quum dicitur: Caro concupiscit
aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.

Iuxta corruptibilitatem autem quum scriptum est: Et
recordar⁹ est qā caro sunt, i. fragiles & moribundi. Hoc
enī carnis noī se designasse manifestat ipse Psalmista, q-
pros

protinus addit: Spiritus vadens & nō rediens. Regnū ita
qua dei caro nō possidebit, id est caro iuxta culpā vel mor-
talitatem. Et tamen caro possidebit regnum dei, id est, ca-
ro iuxta naturam. Quā et dñs, ut dictum est, post resurre-
ctionē videndā palpandamq; discipulis exhibuit. Et deq;
b. lob cum gloriam resurrectionis describeret: Et rursū
circuadabor pelle mea, & in carne mea videbo deum. Job. 19.

Notandum est, q; gentiles nobis solent calūnia strueri K.
& fidē speratq; à nobis resurrectiōis fructu garnituratis Beda,
ridere. Si enī ipse deus vester, inquit, nec sibi inflicta à Cōtra gē
ludūs vulnera curare prævaluit, sed cicatricū vestigia tiles fidē
celo secū (vt dicit) inexit, quā a temeritate putatis eū ve nōstrā ir-
stra de puluere mēbra ad integrū esse restauraturi? Qui r̄idētes,
bus respondendū est, q; deus noster qui suam perpetua
imortalitatē glorificatā de sepulchro carnēpē sita etq; re-
voluit & quō voluit, potuit, etiā qualē voluit suscitavit
Nec enim cōsequens est, vt qui maiora fecisse p robatur
minora facere nequiverit. Sed certa dispensationis gratia
qui maius fecit, minus facere sup posedit. Hoc est qui mot
is regna destruxit, signa mortis obliterare nolut.

Primo videlicet, vt per hæc discipulis fidē suā resurrec- Cursigna
ctionis adstrueret. Per hoc enim q; vestigia vulnērū ostē passionis
debat confirmata utiq; q; ipse id ē morte resurrexerat Christus
qui iam pridem in cruce pendebat. Vnde apud Lucā disci seruauit,
pulvis loquens ait: Vide te manus meas et pedes meos, quia
ego ipse sum.

Secundo vt patri pro nobis supplicās, quale gen⁹ mor-
tis pro mortalium vita pertulerit, semper ostendat quasi
dices patris: Respic in faciē p̄ tui, vñ Apost. saluare, in
quit, in perpetuum potest accedens per semetipsū ad deū
super viues ad interpellādū pro nobis. Et vñ rursus per
b. Ioannē dicitur: Ad vocatum habemus apud patrem Iesū
christum iustū, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

Tertio vt sua morte redēptis q; misericorditer sint ad-
iuti proponerentur semper eiusdem mortis innuet indicis,
ideoq; misericordias dñi in eternū cantare non cessent, sed Heb. 7.
dicant qui redempti sunt a domino, quoniam bonus, quo 1. 10. 2.
nam in eternū misericordia eius. Vñ ipse per prophetam Esa. 19,
iperite querelā dicitis: Dereliquit me dñs, & dñs oblitus
est mei, respōderē: Nunquid potest mulier obliuisci infatē
sui ut nō misereatur filio, vteri sui? Et si illa oblieta fuerit

ego tñ non obliuiscar tui. Ecce, inquit, in manibꝫ meis de-
scripti sunt. Hæc descriptio quid aliud est q[uod] plaga crucifixi?

L Quartæ propter sui triumphi gloriā. Vulneratus em̄ Christo
vicit, et occisus triumphauit. Nequaquam igitur ei ad igno-
guavulne miniam vulnerū superfuerū cicatrices sed magis ad glori-
ra ad glo am. vbi est notandum q[uod] tres ob causas est vulnus ad igno-
minam, videlicet. Primo ex impotentiā resistendi. Secun-
do ex imperiā curandi. Tertio quando vulnus aut ci-
catrix infligitur ex viō delinquenti.

Sed dei filius non impotentiā resistendi vulneratus est,
qui totam inimicorum suorū cohortem uno Verbo in ter-
ram prostrauit, cuius animam nemo tulit a se, sed potesta-
tem habuit pondē animam suā, et iterum sumendi eam.
Sed ex ignorantiā curādi vulnerū suorū vestigia ferua-
uit, qui non modo qualevisq[ue] infirmos verbo sanare, sed
eiam mortuos nouerat suscitare. At multominus ex igno-
minia delinquenti vulnerū cicatrices retinuit, qui pecca-
tum nō fecit nec inuenitus est dolo in ore eius. Quem etiā
Ioan. 10.
Mat. 17.
Luc. 23.

ab oī peccato suisse immunit perhibet & proditor dicens:
Peccavi tradens anguinē iustitā, & Pilatus iudeinxiquis, di-
cēs: Nullā in eo inuenio causā ex his in quibus cū accusa-
ris. Vulneratus ergo est propter iniquitates, nō suas sed
nostras, attrit⁹ est ppter scelerā nostra. Itaq[ue] vulnerū ci-
trices xp[istu]m ad gloriā relatas ērunt ei⁹ patet similitudinē.

Similitudo. Si enim miles aliquis fortissimum iubet suo rege pro to-
do notabili tñ gēns salute singulari certamine defūctus, multis quide-
vulneribus exceptis, hostē tamē interficiat, spolia ei⁹ diri-
piat, victoriā sua gēni reporteri, & interrogatiū à medi-
co cui curādus cōmititur, ita ne velit curari vt nec vesti-
gia vulnerū vlla residueat, an magis ita vt cicatrices q[uod]dē
remaneat, deformitas verò pror[ō] oī et seeditas ablit, &
spondeat se potius ita velle sanari vt toto salutis decoris
que pristini statu recuperato, perpetua secum tanti circu-
ferat signa triumphi: Si profecto dominus perperis obli-
gnūm victoria, non excepta pro nobis vulnera passiōis,
sed ipsorum cicatrices celo īserre, q[uod] abolere maluit. Nec
tamen ex his quippiam fidei nostrę resurrectionis p[ro]p[ri]etati
dicat, de qua vera et promissione p[re]dicta est. Et capillus
de capite vestro non peribit.

Quinto propter impietatē reproborū confutandam,
M videlicet vt perfidis in iudicio q[uod] iuste dāntur, ostēla in-
ter alia

ter alia flagitia etiam vulnerum quæ ab eis suscepit cīca. Impi⁹ vt
trice denuntiat. Sicut enim post resurrectionem suam clā cōfutādi,
vorum vel lancea loca deridē, discipulorum digna-
t⁹ est fidē spēnc̄ roborare, ita in die iudicij, & eadem
sug passionis indicia, & ipsa pariter crucē monstrādo vē
turus est impietatem superborum infidelitatēm confū-
dere. Scilicet ut ipsum se esse qui ab impiis & pro impiis
mortuus est, cunctis palam angelis & hominibus ostendat,
dat, videantq[ue] (vt scriptum est) in quem pupugerunt, &
plangent se super eū omnes tribus terræ. In iudicio enim
(vt dicit Aug.) inimicis sua vulnera demonstratus est
nō vt eis dicat sicut Thom[as]: quia viditis me creditis, Expositu
sed vt convincens eos veritas dicat: Ecce homo quem cru[ci]atio xp[istu]s
inflixit, videtis vulnera quæ inflixit, agnoscitis latus metuēda,
quod pupugeris, quoniam per vos & propter vos aper-
tum est, nec intrare voluistis. Et chry.

Propter vos homo factus sum, & propter vos alliga-
tus, & delusus, & cœsus, et crucifixus. Vbi tantarū mearū
miriarum fructus? Ecce premium sanguinis mei quē de
di in redēptionem animarum vestrarum. Vbi est seruū
vestra quā pro pretio sanguinis mei debuistis mihi?
Ego super omnia vos dilexi quācum ellen̄ deus apparet⁹
homo, & vos me omnibus rebus vestris vñstrem habui-
stis. Ego sum verus mediator dei & hominū, videte quā
to labore disfupti amicitiam inter vos & deum patrem
meum, & vos parcipiūtis. Ceterum quid consequen-
tū sit in discipulis ad tan̄ conspiciā domini manife-
stationem ostendit Euangelista, quum subdit:

Gauisī sunt ergo discipuli tufo domino.

Quia ante mortem suam dixerat eis: Vos quidem nunc
tristitiam habetis, tamen autem videbo vos, & gaudebit
cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet à vobis,
ideo hoc suum promissum voluit adimplere, vt qui p[ro]p[ri]etati
tristitiae magnitudine lassi fuerant, in gaudio respirarent.
Gauisī sunt igitur discipuli vñso domino, sed in eiusdem
gaudiī sui vehementi abundantia flūctuantes, necedū
credebat. At enim Lucas: Adhuc autem illis non creden-
tibus, sed mirantibus p[ro]p[ri]etati. Sequitur:

Dicit ergo eis iterum: Pax vobis.

Ista iteratio, pacis confirmatio est. Dat enim deus pa-
cen super pacem, quia piorum pax ethica est in futuro.

N
Promissi-
onis im-
plecio.

Luc. 24.

Pax sup-
pacem.

Hæc tantibus itaq; & difficulter accipientibus discipulis quod annuntiabatur pacem ingerit, pacem (inquam) quā non nisi credendo suscipere quis posse. Nō enim nisi credendo reconciliamur deo per mortem filii sui.

Circa quintum, quod est, ad instar ipsius Christi discipulorum missio, subditur:

Sicut misit me pater, & ego mitto uos.

O Quir eterum dixerit eis pax vobis, manifestat quum dī ad quid cit: Sicut misit me pater & ego mitto vos. Quomodo em̄ missi imū vel ad quid misit filium pater, nisi vt inter deum & hominē apō minē pacē faceret. Et quomodo vel ad quid suos in vni stoli, uerū in mundū mittit filius prædicatorēs, nisi ad hoc vt inimicos deo recōciliant homines? Hoc enim attendens

2. Cor. 5. Apofolus ait: Omnia autē ex deo, qui reconciliavit nos sibi, & dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem deus erit in Christo, mundū reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam deo exhortante per nos, Obsecramus pro Christo reconciliamini deo.

Itaq; si queras ad quid filii suū miserit pater. Deus (inquit) erat in xpō mundū recōcilians sibi, nō reputans illis delicta ipsorum. Si queras, quid est, ita & ego mitto vos, & posuit (inquit) in nobis verbo recōciliāns, p xpo legatione fungimur, & obsecramus pro Christo recōcilia mini deo. Itaq; quum semel & iterū dixisset pax vobis, vt insinuaret pacem se fecisse illis, & pacem per illos mittere nobis, sicut (inquit) misit me pater & ego mitto vos.

Grego. Ad hæc, sicut misit me pater, deus deum, & ego homo Ad tribu mitto vos homines. Pater filium misit, qui hunc pro redēptione generis humani incarnari cōstituit. Quem vi electi de- delicer in mundū venire ad passionem voluit, sed tamē stinuerant amauit filium quē ad passionem misit. Electos verò apōstolos dīs non ad mundi gaudia, sed sicut ipse misitus est ad passiones in mundū mittit. Quia ergo & filius amatur à patre, & tamen ad passionem mittitur, ita & discipuli amantur à domino, qui tamen ad passiones mittuntur in mundo. Itaq; rectè dicitur: Sicut misit me pater, & ego mitto vos, id est, ea charitate vos diligō, quum interfēndala persequitorum mitto, qua me charitate pater diligēt quem venire ad tolerandas passiones fecit.

Circa

Circa sextum, quod est, ad insufflationem domini sp̄i ritus sancti datio, subditur:

Hæc quum dixisset, insufflavit & dicit eis: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.

Manifestè hic de illa pace agit, que est remissio peccatorū, p̄ sp̄issan-
qua primum & maximum est spiritus sancti donū, propter quod quum dixisset, accipite spiritum sanctum, quasi eius in re quærerent, in quo accipiemus illum, statim subiungens, missionē quorum (inquit) remiseritis peccata, remittuntur eis, & eḡ tera. Ergo pax ista (vt iam dicitur) peccatorū remissio tu datus, est, & ita remissio spiritus sancti acceptio est.

Proinde sufficiat montes (id est, apostoli sancti, dignitate sublimes) pacem à rege christo, cui omne iudicium debet dī patre, rege (inquit) semel dicente, pax vobis, sufficiat nihilominus pacem populo videlicet euangelizandam, iterū dicente, pax vobis, videlicet, quia & per semetipsum prioris populi sui ecclasiam, feliciter patriarchas, pphetas, & electos omnes, à primo Abel usq; ad latronem in cruce pendente pacificauit, & deo reconciliavit, pauperes autem suos, id est, nos gentiles, per apostolos ad eandem pacē in uitauit, dicens eis: Sicut misit me pater, & ego mitto vos.

Insufflavit (inquit) & dicit eis: Accipite spiritum sanctū. 12. de trī. Secunda Augusti. Illi corporēus xp̄i statutus nō fuit substā Cerdī ī tia sp̄issanci, sed congruum sūg missionis signū. In hoc sufflavit, enim ostensum fuit spiritum sanctum nō tantum a patre, sed etiam à filio, pcedere. Rursus, quia statutus non est, nisi uiuentis, insufflando se uiuere xp̄s offendit, & uiuē tenet esse spiritus sancti substantiam, cuius virtus uiuiscat Eze. 37. omnia, iuxta quod in Ezechiele scriptū est: Veni spiritū, & suffla super interfectos istos, & reuiuiscent.

Itaq; statutus quem mortalis adhuc & passibilis homo Christi attrahebat & reiiciebat ore suo, non spiritus sanctus, sed communis erat aer, quo iam immortalis non indigebat ut spiraret, nec nos indigebimus in illo post resurrectionem seculū, ubi vita incorruptibilis est.

Prōnde quamvis potestate spirare corporaliter, sicut & man-

& manducare vel bibere, quum non egeret, potuit, non Christus tamen putandum est quod vnde dicim Apostolorum & omnia iam non nos qui cum ipsis congregati erant obambulando singulis talis ut latim cuique infusseruerit, aut quod stas in medio eorum spirauit. Vno anhelitu tam grandem flatum emiserit, ut cunctos simul corporaliter adflaret, & hoc flatu attactis dixerit, accipite spiritum sanctum.

Ergo sic potius iussi flauit, non quo modo homo, sed quo modo deus, qui & antequam homo fieret insufflasse legis. Formauit enim deus hominem de limo terrae, & inspirauit, si uer (ut septuaginta habet) insufflavit in faciem eius spiraculum vitae. Qui ergo tuus insufflavit ut fieret homo in adam viuentem, nunc idem insufflavit, ut anima uiuentis hois acciperet spiritum sanctum, & ad intelligentiam scripturarum sensum haberet aperatum. Sic enim Lucas hoc ipsum narrat, quia tunc aperuit illis sensum, ut intelligeret scripturas.

Quorum remitteritis peccata (inquit) remitterunt eis, Quid est non datum secundum Augustinum, quod ecclesia non modo baptizando (ut dixerint quidam) sed etiam iudicando & absoluendo peccata dimittit. At enim Ecclesie charitas, qua per spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris, participantium suorum peccata dimittit. Eorum autem qui non sunt eius participes, tenet. Ideo postquam dixit, accipite spiritum sanctum, continuo de peccatorum remissione & retentio subiecit.

Vbi etiam sciendum est, quod discipuli qui prius spiritum sanctum habuerunt, ut & ipsi innocenter uiuerent, & in predicatione quibusdam prodecesserunt, idcirco hunc post resurrectionem domini patenter acceperunt, ut profecte non paucis sed pluribus possent. Libet ergo intueri illi discipuli ad tanta onera auxiliatis vocati, ad quantum culmen gloriae sint perducti. Ecce non solum de semper suis securi sunt, sed & pricipatis superni iudicii fortunis, ut vice dei quibusdam peccata retineantur, quibusdam relaxentur. Horum nunc in ecclesiis episcopi locis tenent, soluedi ac ligandi auctoritate recipiunt qui gradum regiminis fortuitur. Grandis honor, sed graue poidus istius est honoris. Durum quippe est, ut qui nescit tenere moderationem vita sua, iudex sit vita aliena. Et plerumque contingit ut hic iudicij locus teneat, cui ad locum vita minimè concordat, ac proinde se agitur ut vel damnet immitteros vel alios ipse ligatus

gatus soluat, sepe in soluendis subditis ac ligandis sua voluntatis motus, non autem merita sequatur. Vnde fit ut ipsa hac ligandi ac soluendi potestate se priuet, qui hanc pro suis voluntatibus & non pro subiectorum moribus exercet. Sepe fit ut erga quemlibet proximum odio vel gratia moueatur pastor, iudicare autem dignè de subditis nequeunt, qui in subditorum causis, sua, vel odii vel gratiam sequuntur.

Vnde recte per prophetam dicitur: Mortificabunt animas que non moriuntur, & viuificabunt alias que non vivunt. Non morientur quippe mortificat, qui iussu damnat, & non viucentur viuificare nitit, qui reum a supplicio absoluere conatur. Causæ ergo penitentiae sunt, & tunc ligandi atque soluendi potestas exercenda. Videndæ quæ culpa, aut quis sit penitentia sequuta post culpam, ut quos oportens deus per cōpunctionis gratiam visitat, illos pastoris senecta absolutio præsident, quam interni arbitrium sequitur iudicis.

Caudendum ergo est eis, quorum huiusmodi officium vel potestas est, ne ligent nisi mortuum, nec soluant nisi voce confessionis significante rediuum eundem esse de sepulchro productum. Nam si pro animo suo illi ligent, hunc autem mortuum soluant, videlicet condemnantes iustum, & iustificantes impium, ipsi illa non sua, sed christi potestate se priuant. Et uiuentem quidem ligando, si mortificare nequeunt, mortuum autem soluendo, non solum non viuificant, verum etiam factorem cunctorum naribus ingenerant.

Nequaque tamen vitium sacerdotis, dignitatis & officii sacerdotis pudiudicat mysteriorum. Vnde & si vita sacerdotis Chrysostomi valde fuerit detractabilis, in nullo tamè laudes est ea quæ commissa sunt à deo. Non enim sacerdos, sed neque sacerdos angelus, neque archangelus operari aliquid potest in his tuis vitiis quæ sunt data à deo, sed pater, & filius, & spiritus sanctus sacramenta omnia dispensant. Sacerdos autem suam lingua etiam & manu prenum tribuit. Non enim esset iustum ut aliena malitia in iudicat. Aliquo laederet sacramenta de percipientibus.

De hac potestate & illud pèdet quod alibi dicit: Quæ Mat. 18. cungæ alligaueritis super terram, erit ligata & in celis, & quæcunque solueritis super terram, soluta erunt & in celo. Quā tamè potestate non ante passionem suā dedit, sed tantu promis-

Potestatē promisit, sicut Petro manifestus de futuro loquens & tibi
xps pmi (inquit) dabo claves regni colorū. Vbi de ligādo, vel ab
sit, post soluendo potestatem pmi. Hic autem id est, post resur
dedit, rectio[n]ē suā de eo q[uod] prius vel melius est, ita est, de baptis-

zandis omnibus in remissionem peccatorū regulant tra
dit. Ex tunc enim vna sancta catholica eccl[esi]a per orbē
baptizando in nomine patris, & filii, & spūssantī pec
cata remittit. Et non vanā fides, quia non minus peccata
remittuntur eis quos baptismō abluens nunc per mun
istros suos incorporat sibi, q[uod] remissi sunt eis qui iam in
eccl[esi]is sive viuentis sive defuncti erant, quando Chri
stus hora mortis sanguinem de suo corpore, fundens, om
nium in se creditum peccata lauit.

Dicit atq[ue] sicut misit me pater & ego mitto vōs, id
est, q[uod] ego de remittendis peccatis potestatē a patre
secundū hoīem accepi, eāndē per oīa do vobis & vos q[uod]
cūq[ue] p[ro]st[ra]ti remiseritis, remissi sunt in celo & in terra.
Hoc est p[ri]cum & magis necessariū spūssantī datū, sc̄i
licet remissione peccatorū. Nam aliud datū est, quo die
p[er]eōtōs d[omi]n[u]s spiritu sanctu[m] datus est in diuerſarū orna
mēta gratiarū, sed illud oībus equaliter datur, vt baptis
zati à peccatis oīis iustificemur. Istud autē d[omi]p[er]a gratia
distributū est, operante in singulis eodem spiritu, & diui
sidente prout vult. Ceterū sicut non solū à patre, sed etiam

spiritu filio spiritu sanctu[m] p[re]cedit, sic nō semel, sed bis pro diuer
sanctu[m] vt si effectū bus dari illi oportuit. A filio nāq[ue] in remissione
bis datus peccatorū p[re]cedit, prout Euāgelista manifeste hoc verbo
exprimit dicendo, inſufflauit & dicit eis. Accipite spiritu
sanctu[m]. Nam inſufflauit, id est, de seipso p[re]cedentem de
dit. Quōd autem à patre p[re]cedat adſtruere opus non est,
vnde nec etiam Gr[eca]corum aliquis dubitare solet, sicut de
filio non illum procedere quidam illorum dixerint.

Et quidem proutq[ue] filius in hunc mundum venisset,
diuersarū distributione gratiarum antiquis sanctis da
Quādo in tuis est, sed nō dū illi in remissione peccatorū, quod nāq[ue]
remissio fieret, nisi prius idem p[ri]oſifex noſter sacrificiū ſe pro no
nē peccatorū obulſiſſet. Itaç spiritu sanctu[m] qui antē d[omi]p[er]a
tōrā dat⁹ mentibus inerat ad fidem, manifeſtatione in remissio
Greg. nem peccatorum non nisi post resurrectionem datus est,
Ioan. 7. iuxta quod scriptum est: Nondum erat spiritus datus,
quia t[er]ea nondum fuerat glorificatus.

Homilia

Homilia altera.

Homas autem unus ex duodecim qui di
citur Didymus, non erat cum eis quando
uenit Iesus. Ioan.xx.

In hac lectionis euangelicē parte duo nobis quæ tra
danda restant insinuantur. Vnum est, absentis apostoli de
veritate dñicē resurrectionis dubitatio. Alterū, apparet
rur[x]po, dubitatis ī fide cōfirmatio, ibi: Et post dies octo

Circa primum duo sunt confideranda. Vnum est, apo
stoli absentis prouisa fecit. Alterum, de resurrectione
diffidentis incredula obſervatio, ibi: Dixerunt ergo.

Circa primum dictum est: Thomas autem vnum ex A
duodecim non erat cum illis quando venit Iesus. Thomas
vnum de duodecim dicitur, tācfi q[uod] casum Iude vnde
tm effētū relīcti, q[uod] duodecim esse apostolos deus dilpo
fuerat, & q[uod]a duodecim fuissent electi ā xpo, & etiam q[uod]
duodecim futuri erant per electionem Matthie[us].

Qui dicit Didym⁹, inquit, Didym⁹ grec⁹ latine dicit ge
mīn⁹, quod cognomē idcirco Thomē cōgruit, q[uod] a gemino
ſenſu, i. viii & tactu veritate dñicē resurrectionis voluit
expiri. Nō erat, inquit, cum eis quādo venit Iesus. Absens Separare
ergo erat, à ceteris se diuiderat. Duo bus vero modis conſe
tingit à ceteris diuidi. Videlicet, à malis hominibus, & à duplicitate
bonis. Illud commendabili est, istud dannabile. Num. 16,

De primo dictum fuit per Moyſen multitudini filio
rum Israel: Recedite à tabernaculo impiorum (videlicet
Dathan & Abiron qui non confusa morte hominum e
rant perituti) & nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne
involucentur in peccatis eorum. A malorum quippe con
ſortio separari debet, qui Christum sibi per gratiā cupit
apparere. Vnde melius est pati hominum malorum odi
um, quām eorum habere confortum. At vir secundum
cor Dei: Odiui ecclesiam malignantium, & cum impis
non sedebo. De secundo per Psalmitam dicitur: Cum san
cto sanctus eris: Sicut enim mala societas vitanda eſt,
ita desideranda est societas bona, propter multiplicem
vitilitatē.

DOMINICA

B Vtilitatē. Prima est accēsio charitatis. Nā & extincō car-
bonorū bo rufius accedit, si carbonibus ignitis fuerit adiun-
cōtuber. Etus. Bonorum ergo quare societatem. Si enim fueris fo-
nūm de cōsūmū cōuerſationis, cris & consors virtutis. Vnde aposto-
lū dñi, lus: Saluatoris, inquit, eft vir mīfēlis per mulierē fidelē. Si
2. Cor. 7 enim fuerit duo, fouebuntur mutuo. Vnus autem quo
Eccl. 4. modo calēfet? Secunda vtilitas est subleuatō ruentis. Si
enim vnuſ ceciderit, ab altero fulcētur. Vx̄ soli, q̄a quām
ceciderit, nō habet subleuatē se. Malū enī quod nemo vi-
det, nemo arguit, & fecur? accedit cērator, vbi null? tīse
tur reprehēfōr. Tertia est, gratia p̄fēctiō xpi, iuxta
Mat. 18 quod ipse ait: Vbi duō vel tres fuerint congregati in noī
me, ibi sum in medio eorū. Venit enī ipse & stetit in me-
dio eorū. i. discipulorū, q̄ in noī suo erant congregati.
Quibuscū, quia Thomas nō erat, & desiderata dñi appari-
tiōe fraudat?, & p̄ toto oī dies p̄manit incredulus.

Societas Quarta vtilitas est orationis exaudiētō, dicente dño in
bonorum euangelio: Dico vobis, si duo ex vobis confenserint super
multi terram de omni re quācumque petierint fiet illis à parte
plex vti- meo qui in cœlis est. Multomagis ergo si magna fidelii
litas, multo dō vnamiter orādo quidpiam postulauerit, ex-
audietur. Vnde & apostolus Paulus fidelium precib⁹ pe-
tit adiūciāri, dicens: Obfero vos fratres per dominum no-
strum Iesum xpm, & p̄ charitatē sancti sp̄i, vt adiue-
tis me in orationib⁹ pro me ad deū, impossibile el̄ enim
multorum preces (modō p̄i p̄centur) non exaudiēti, ita
que commendatam nobis intelligamus vnitatem, & ve-
tītam diuisionem. Fit autē diuisionis p̄ infidelitatē, p̄ hærefes,
p̄ excommunicatione iusti in contumaces platum, per
discordiā deniq̄ p̄ sup̄biā, sicut ille se diuisiſt à ceteris qui
superbia turnens, ait: Non sum sicut ceteri homines. Por-
ro, palmes abſcisus areſcit, & in ignem mittitur, & arde-

10.15. Sane inter hęc nemo putet electi apostoli Thomę xpo
apparente fortuitam fusse abſentiam, sed prouisam. Vñ
Gregorius: Non, inquit, casu gestum est, vt eleſtus ille di-
scipul⁹ tunc deſſet, poſt veniens audiret, audiēt dubita-
ret, dubitanſ palparet, palpans cederet. Nō hoc casu, sed
diuina diſpēſatio gesu⁹ eſt. Egit nāq̄ miro modo ſup̄
na clemētia, vt discipul⁹ dubitanſ, dum in magistro ſuo
vulnera palparet carnis, in nobis vulnera ſanaret infide-
litatis. Plus enim nobis Thoma infidelitas ad fidem, quā
fides

fides credentium discipulorum profuit, quia dum ille ad
fidem palpando rediutor, noſtra mens omni dubitatio-
ne poſtſpōta in fide ſolidatur.

Circa ſecundum, quod eſt de Christi reſurrecōione diſ-
ſidentis incredule obſtinatio, ſubditur:

Dixerūt ergo ci alii diſcipuli: Vidi muſum dñm. Ille
autē dixit eis: Niſi uidero i manibus eius fixuram
clauorū, & mittā digitū meum i locū clauorū, &
mittam manū meam i latus eius non credam. C
Diſcipuli gaudentes deuifionē dñi, & de cōdīſcipuli Tho-
mas dolētia absentia dicunt: Vidi muſum dñm, & ſicut à Petro
à muſerib⁹, & à diſcipulis audiuimus, ita & vidi muſum, il-
le reſurrexiſſe dñm minimē credēs. Niſi uidero, iq̄, ſicut
& vos vidisſis in manibus eius fixurā clauorū, & nō mō-
viū, ſed etiā tactu ſup̄ ea re fuero certior, & mittam, in-
quit, digitū meum in locum clauorū, ita vt dīgō cla-
uorū loca, ſcrutatis fuero, & miſero manūm meam in
latus eius qđ lancea militis apertum fuit, non credam.

Si ad ſolam literam ſpeſtes quid eſt eur hic apofolus
Thomas plus ceteris redarguiſēdus fuerit tanq̄ incredul⁹.
Nēpe & ceteri niſi vididissent, in dō & niſi palpaffen, non
credidissent. Nā & ſicut p̄mīnum ē, quā dixiſſet: Pax
vobis, oſteſt eis man⁹ & lat⁹, & ſecundū Lucas non ſolū
dixit: Vide te manus meas & pedes meos quia ego ipſe
sum, ſed: Palpate, inquit, & videte, quia ſpiritus carnem
& oſſa nō habet, ſicut me videtis habere. Sed nec iſta ſuffe-
cerunt eis ad credendum. Nam ſubdit Lucas: Adhuc autē
illis non credentibus, ſed mirantibus p̄ gaudio, dixit:
Habetiſſis hic aliiquid quod manduceſſe? In quo igitur Tho-
mas magis illis incredulus, ſi puram hic teneri veſihiſto-
riam, niſi forte quia iis qui viderant eum reſurrexiſſe nō
credidiſſit. Niſi rūm nec illi ſuſi facile crediderunt oculis.

Igitur in manu ſapientia dei ſua facta benē diſpone-
tis Thomas Iudaic⁹ populi figuram praetulit, qui à die-
bus apofolorum qui dominica reſurrecōione primi te-
ſies fuerunt, dicentes: Vidi muſum Domini (quod & nunc
per eos vniuersalis ecclēſie dicere non defiunt) pertinaci
duritia refiſſit, & niſi viderint, non credunt. Itaq̄ non tā
Thomas ex ceterorū cōparatione apofolorū, q̄ Iudaic⁹
populus incredulitatis arguiſſ ex gentium comparatiōe.

Nos

Rup.
Cæteros
æquē vt
Thomā
dubitasse

Thomas
Iudaici
populi
typus,

Nos enim non vidimus & credimus dicentes illi: De suis auribus nostris audiuimus, patres nostri annuntiavimus Malac. 4, runt nobis, iudicant non credent, nisi Enoch & Helia praecurrentibus, terribilia viderint venturi iudicis iudicia.

Circa secundum principale dicitur:

Et post dies octo iterum erant discipuli eius in Iudea, & Thomas cum eis.

Hic ponitur apparente rursus Christo dubitantis in fide confirmatio. Vbi quinque notantur. Primum est, temporis & loci consideratio. Secundum est, apparentis dominii in miranda dignatio, ibi: Venit Iesus ianuis clausis.

Tertium est, Thomae credentis fideli confessio, ibi: Respondit Thomas. Quartum est, de illis qua non videbantur fides commendatio, ibi: Dicit ei Iesus. Quintum est, miracula Christi describentis intentio, ibi: Multa quidem.

D Circa primum dictum est: Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus. Post dies octo intus erant diligenter, intus inquam, sed non in eiusdem foribus. Inte erant, sed non Ieroiolymis. Non enim arbitrandum est quod toties in Galilaea ire iussi, per octo dies distulerint. Vbi ergo erant intus nisi in monte Galilei quo abierunt (sicut resert Matthaeus) sicut constituit illis Iesus?

Vnde B. Hieronimus: Post resurrectionem, inquit, Iesus in Galilaea conspicitur & adoratur, licet quidam dubitent. Tunc manifestius ostenditur Thomae, & latus lancea vulneratum, & manus fixas clavis demonstrat. Quomodo vero intus si in monte erant? Videlicet quia ciuitas eius Nazareth in monte Galilea sita erat, sicut habemus in Luca. Et venit Nazareth vbi nutritus fuerat. Et quum dixissent ei: Quanta audiuius à te facta in Capernaum, fac & hic in patria tua. Postmodum repletus ira, duxerunt, inquit, illum ad supercilium montis super quem ciuitas illorum erat posita, ut cum precipitarent. Ergo & in montem abierant, & intus erant, quia in Nazareth ciuitate Galilee fortassis in domum Mariæ matris eius conuenierant.

Circa secundum, quod est apparentis domini miranda dignatio, subditur:

Venit

Venit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio & dixit eis: Pax uobis. Deinde dicit Thomae: Infer digitum tuum huc, & uide manus meas, & adfer manum tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus, sed fidelis.

Venit, inquit, Iesus ianuis clausis, videlicet eodem modo quo prius. Vbi Aug. Quarrit, inquit, & dicens: Si post ostia clausa intravit, vbi est corporis modus? Et ego responderem: Si super mare ambulavit, vbi est corporis pondus? Sed fecit illud tanquam de? Niquid ergo quia reluxerit, desistit esse deus?

Quo per
ostia clausa
fa intrare
potuit,

Inglorus ergo clausis ianuis Iesus, inquit Chrysostomus, adiutor, & non expectat a Thoma interrogatio, sed ut ostendat quoniam quam illi ad condiscipulos iam pridem loquebatur aderat, eidem verbis vobis est. Quasi dicat Thomae: Quoniam dixisti, nisi viderem, & nisi manum meam in latus eius misero non credam, & hoc tu dicente, quia absens putaver, & non viderer, praesens audiui, ecce infer digitum tuum & vide, i.e. experire manus meas non spum esse, sed carnem & ossa, quae spiritus non habet, & tangendo substantiam veri carnis noli esse incredulus, sed fidelis in substantiam verae diuinitatis plenarie & corporaliter in habitantem, quae carnem suam refusuisse potuit.

Noluit autem Dominus Apostolo Thoma clam appetere, sed quemadmodum palam & coram omnibus dubitatione suam expreserat, ita & coram oib[us] illi increpauit, ut exemplo eius aliorum nemo exinde dubaret.

Porrò inter hac nemo poterit dominum quum ipsis vulnera post resurrectionem, etiā recentia, protractare tur quicquam perfessisse doloris. Erat enim vulnera illa in immortalis & gloriose iam corpore, quod quum impalabile sit, nullius omnino capax est doloris.

Ceterum, mirari est clementiam & designationem domini salvatoris, qui tamen solliciti pro una anima ne in errore permaneret seipsum vulneratum offendere dignatus est, ut hinc & ipsi discamus nec minimū aliquem dicere contenerē. Sane latus vulneratum ostendes, insinuat quāto quamque nos cordialiter dilexit amore. Et qui vulnerata ostendit manus, innuit utique non verbo & lingua, sed opere nos

Clemētia
Xpi di-
gnatio.

11 amauit

amauit & veritate. Confositos denicē pedes ostendit, qui ex sua nimia charitate peccatorū noſtrorum p̄nos, quaſi grauifimma quedam pondera in corpore ſuo portauit.

F Sed dixerit aliquis: Qui fieri potest ut corpus glorificetur? catum quod clausis ingredi ad diſcipulos ianuā potuit, mortalium manibus palpeſ, q̄nq̄uidē corrūpi necesse ſit quod palpatur, corp⁹ aut glorificatū eſt incorruptibile. Quod autē dñi corp⁹ ja glorificatū nō modo viſum oculis, ſed etiā palpatū fuerat diſcipulorū manibus Lucas (ut fuſa memorat⁹ ē) ostendit, narrās dñm iſm dixiſe diſcipulis: Palpate & videſe, qm̄ Sp̄s carnem & oſſa non habet.

Xp̄i cors Sed intelligendum eſt quia domini corpus poſt ſubſu-
p⁹ vt pal rectione & palpabile fuit p̄ veritatem naturæ, & ſubre-
pable & per effectum spiritualium potentiarum. Adhuc in corpore, glo-
rificato, veritas eſt oſſis & carnis, oſi duri eſt & caro mol-
lis, ſed durum & molle obiecta tactus eſte quis neclat⁹.
Porro tangibile quā audis, do tibi ſignificatur, videlicet
quod poſteſt immutare ſenſum tactus, & hoc quidem eſt
perfectionis, & quod non poſteſt tactum noſtri laterē, &
hoc eſt imperfectionis. Itaq̄ corpus gloriosum poſteſt ſe-
prebere tangibile, & aque poſteſt tactum noſtri late-
re & eſte intangibile, prout vult. Tangi poſteſt, quia ve-
rum corpus laterē poſteſt, quia per doteſ ſubtilitatis po-
teſt organum tactus imperceptibiliter penetrare.

Quātitas Ceterum ex eo quod a Christo Thome apollo di-
vulnerū citur: Infer digitum tuum huc, nimitti in loca clauorū qui
Xp̄i. bus ſacra manus eius perſoſta fuerit, & quod adiecit: Ei-
adfer manū tuam & mitte in lacus meū, ſacrōrū vulnerū magnitudine colligitor. Clavi enim qui manus coſfixerant
tantuſ fuerūt grossitati, vt viri digitū adaequaret, & cāta
amplitudinē fuit vulnus lateris, vt in illud mitti poſtervi
ri manus, quod inſinuans fanctus euangelista, ait: Vn⁹ mi-

Io. 19 lit ſi lancea latus eius aperuit. Aperuit, inquit, nō ait per-
cussit, aut vulnerauit, ſed aperuit, vt illī quodammodo
oſiſum vite pandetur in laterē arce veri Noe, nēpe ge-
neris humani ſaluatoris, qui intrare poſſent à perditione
ni diluio liberati. Ad hanc intentionem corū qui hoc
vulnus mortuo iam dño inſiſerit, intentionem, in quam,
ſeuendi crudelitatem ferocē attēdas, non eſt quod ſuſt de vulnere magnitudine. Intendebat enim crura frange-
re crucifixorum, vt oſyus expirarent, & tollerent ne ſe-
faculi

faculi horrore eorum paſchale ſabbathū quod erat po-
ſter die celebrandū, ſed caret. Unde ait euangelista: Ie. 19,
dei ergo (qm̄ paraſeu eiat) vt non remanerent in cru-
ce corpora ſabbato (erat enim magnus ille dies ſabbati)
rogauerunt Pilatū, vt frangerentur corū crura & tolle-
rentur. Et poſt pauca ſequunt̄ adiecit: Ad iefum autē qui
veniſent, & videſent cum iā mortuum nō fregerit eius
crura, ſed vniuſ militum lancea latus eius aperuit, Inten-
debat ergo ſi adhuc ſpirantem reperirent crura ei⁹ fran-
gere, quorū exaturanda ferocitatī dirum crucis non ſu-
ſiebat ſupplicium, niſi inſuper & crurifragio nearent. G

Noli, inquit, eſſe incredulus, ſed fidelis. Quām graue increduli
peccati fit incredulitas, q̄p graue pena feriendū (nemp̄ tatis gra-
quod eternā vīte precludat) Ieſu: Ioānes baptiſta uitas,
teſtā dicens: Qui inſcrediſt eſt filio. Hinc & apollo. Quibus, inquit, Heb. 3,
ſed in dei manet ſup̄ eā. Hinc & apollo. Quibus, inquit, Heb. 3,
iurauit nō introire in requiem ipſius, niſi illis qui incre-
duli fuerunt. Et videtur: qā nō potuerūt introire, ppter
incredulitatem. Ait ergo ad Thomam dominus: Noli eſſe
incredulus, ſed fidelis. Maniſtum eſt cum cui hoſ diceba-
tur dominica refuſectionis fidem non habuisse, ſed iuſteſe
incredulū & infidelem. Quid opus eſt ergo tantopere
apoloſto Thomā velle gratificari vt contra euangelia
veritati dicas nihil pr̄pſe de xpi refuſectione dubitafes?
Honi ipſe S. Apoſt. nō egit mēdacio. Sed nos poti⁹ ha-
bem⁹ ſc̄torū p̄cipib⁹ & corū exēpliſ informari. Quod dī que-
ras cur interdī p̄mitteſt de? ſanctos & electos in adu-
lia p̄tā ruerē, ſicut de apoloſis patuit, qui in nocte dñi
cā paſſiōis oēs in eo ſcādali paſſi ſunt, & p̄cipiūt in ſ.
Thoma qui totis oēt diebus p̄maniſt incredulus. R. fideſ
hoc variaſ ob cauſas permittere deum.

Primo ut offeſdat immenſam ſuā mīam, & ſuę p̄mis-
ſionis Veritati erga eos quos a criminibus reuocari, & poſt cadere p̄-
tentia merito promiſam qua ſe fecerunt indignos, cle-
mittūt, mētēr dat gloriā. Vn⁹ & Dauid poſt grauem adulteri, p-
ditionis, & homicidiū, ruinā, iuſtūtūt modū: Miſe-
ſerere mei deus ſecundum magnam miſericordiam tuā,
aque tandem adiecit: Ut iuſtificeris in ſermonibus tuis &
Viñas quam iudicaris. Faciendo videlicet corārū eius
quod maligni homines de te p̄aſsumūt iudicare, dictan-
te peccatoribus etiam penitentibus non miſereri.

Ro. 2.

Secundo permittit hoc Deus ad eus uitilitatem qui cas-
dit. Scir enim apostolus Paulus quoniam diligentibus de-
um omnia cooperantur in bonum. Si omnia, ergo etiam
corum peccata in bonum eis cooperantur. Adeo nempe
bonus acque omnipotens est deus, ut male fieri non fin-
ret, nisi maior a inde bona elicere prae nouisset.

H Quod si quas quid peccati lapsus conferat electo.
Quid cō Rendetur, quia conferat maioris feruoris acquisitionē. Di-
ferat elec̄ enim tales post lapsum resūt̄ gunt, desiderio recuperandi
et ruina quod amiserunt plerunque seruentiores ad bonum effici-
untur, sicut interdu cōtingit viatori, qui cernēt socios su-
os se lōgē p̄cessūt̄ hos tanta gradiendi velocitate inse-
quī, vt eos nō modo cōsequatur, sed & lōgius antecedat.
Vñ Ambro, in Homilia: Sancti si aliquā cadunt, alacriores
resurgent. Fidelior factus est Petrus postq̄ se fidem perdi-
dilectus defuerit, atq̄ ideo maiorē gratiam reperit q̄ amissit.

Conserf nihilominus propriē cognitionis & humili-
tatis incrementum, et qui fortasse de se p̄sumebat, di-
cent apostolo: Qui se exaltimat, flaret ne cadat. Vñ

1. Cor. 10 etiam Aug. dicit superbiis vtilē esse cadere aliquo p̄ p-
De ci. dei catum manifestum, vnde si displiceant, qui iam sibi pla-
cendo occiderint. Salubrissimi sibi Petrus displicuit quando
fleuit, q̄ placuit quando p̄sumpsit. Nam spiritualia vi-
tia in quibusdam non curantur quae latē, nili in vñitū ali-
quod carnale labantur. Nō em curare aliquis solet vñā i-
vese maculā elueret, donec forsitan tota ī luto merita ablu-
tur & tota. Cōfert deniq̄ cautionē sui circumspectionem,
& erga ceteros delinquentes cōpactiōis & miserationis ad-
fectum. Porro ī homine peccante tria sunt consideran-
da, videlicet, p̄tū qđ odire, natura quā diligere, & pec-
cantis reatus seu p̄tū cui cōpari debemus. Vnde p̄ sa-
piēte dicitur: Qui tentatus nō est, qualia scit? Vir in mul-
tis expertus cogitabit multa. Hinc & de salvatore p̄ apo-

Eccl. 34 stolum dicitur: Non enim habemus pontificē qui non pos-
sit compati infringitibus nostris, tentatum autem p̄ om-
nia pro similitudine absque peccato. Circa tertium quod
est Thomae iam credētis fidelis confessio, subditur.

R̄ndit Thomas, & dixit ei: dñs meus, & deus me⁹.

I Pensamus quemadmodum timuerit atque erubuerit apo-
stolus Thomas videntis dñm, & audiens repetētē verba

sue incredulitatis. Respondit ergo Thomas trepid⁹ etre
recundus, sed iam fidelis dominus meus, & deus meus. Dī Thomae
cōfētū q̄is meus cōfiteretur in christo humānē naturā veri cōfessio.
tae cōtū datū est totū dominū creatūrā, q.d. Corde credo
& ore cōfiteror te illū esse qui dixisti: Vos vocatis mea loan. 13,
gister & domine, & benē dicitis, sun etenim. Quā autem
subsequitur adiungit: Et deus meus diuinā in christona
turam veneratur. Ac si dicat: Corde credo & ore confite
or te illū esse quem simon petrus verissimē confessus est Mat. 26.
dices: Tu es christus filius dei viui. Itaq̄ vt dicit Theophylact⁹
qui prius in fidelis fuerat post latens tactū opti-
muū se theologū ostētit. Nam duplēcē naturā vñicāq̄
hypostasiū christi edidissevit. Dicendo enim dominus meus
humāna naturam: dicendo verō deus meus, diuinum Gregori⁹
confessus est, & ita vñā & eundem & dñm esse deum. Dubita-
taq̄ discipulum post resurrectionem suam dubitat̄ tio Tho-
permittit, nec ramen in dubitatione deferuit. Nā ita fact⁹ me vt p̄
est discipulus dubitans & palpās testis Verē resurrectionis fuit.
nis sic spousus martriū primum dubius, postmodum fa- Thomas
ctus est testis integrum & virginatus. Christum

Frustra quidam in questionem vertunt num Thos tetigisse.
mas Apostolus tetigerit christum, quum super ea re au-
thores probati nihil hæstauerint. Vnde preter id quod
iam ex Theophylacto citatum est, dicit Augustinus: Vi-
debat Thomas, tangebatq̄ hominem, & confitebatur De-
um quem non videbat neq̄ tangebat. Sed per hoc quod
videbat atque tangebat, illud quod non videbat remota
iam dubitatione credebat dicens: Dominus meus, & De-
us meus. Hinc etiam Ambrosius: Dixisti, inquit, Domine Li. de fu-
mitate manum tuam in latus meum, & noli esse incredu- ga feculi-
lus, sed fidelis. Misit manum qui non credebat, & Domini-
num & tecum reperit.

Circa quartum quod est earum quae non videntur
rerum fidei commendatio, subditur:

Dic̄ ei Iesu: Qui uidisti me Thoma credi-
disti, beati qui non uiderūt & crediderunt.

Quum dicat Apostolus: Est autem fides sperandā sub K
statiā rerum, argumentum nō apparentium, profectio li Heb. 11.
quer quia fides illarum rerum argumentū, (id est, certitu Grego-
do) est qđ apparere non possunt. Quā etenim apparent.

Thomas iam fidem non habet, sed agnitione. Dum ergo vidit Thō plus credi mas, dū palpauit, quār ei dicitur: Quia vidiſti me credidit dit q̄ viſti? Sed aliud vidiſt, aliud credidit. A mortali quippe hoīe diuinitas videri nō potuit. Hominem igitur vidiſt & deā confessus est. Igitur vidēdo credidit, qui cōtūmē verū hominē, hūc deū quem videre non poterat exclamauit. Nō enim fides de christi ſoī humānitate eſt, ſed de hoīe deo, ut puta quia natus eſt de virginē, quia homo deus paf̄ eſt, homo deus resurrexit, homo deus ascendit in cœlum & venturus eſt iudicare mundum deus & homo.

Deinde fidem gentium cōmendat quę in christi creaſtū dederunt, quem tamē non viderūt in carne, dicens: Beati des cōmēdūt, qui non viderūt & crediderūt. Preteriti tēporis viſus et verbis nempe qui iā quod erat futurum in sua nouerat p̄predicationē factum. Non tamē quāli Thomā apōſtolum ſuo priuatis honor hoc dixit, ſed confolans eos qui dominū non videntes forent crediuri.

Quia enim r̄ vidēt Theophylactus, multū dicunt: Beati oculi qui viderunt dñm, ſolatūr eos. q̄ nō viderūt, q̄ mul-
to beatius ſit nō vidiſti. Si ergo nūc aliquis dixerit, vtrā in tēporibus illis ſuilem, & vidēfem christi miracula fa-
cientē, recogitē quia beatū qui nō viderūt & crediderūt.
In qua nimr̄ sententia nos ſpecialiter designati sum⁹,
qui eū quę carne nō vidimus, mēre retinem⁹. Nos, inquā,
signati lumen, ſit ſi ſide noſtrā operibus ſequimor. Ille
etenim verū credit, qui exercet operando quod credit.

Circa quintū, quod eſt Euāgeliſta Christi signa
tae: parte deſcriptiōnē intenſio, ſubditū:

Multa quidē & alia signa fecit Iesuſ in cōſpectu
discipulorū ſuorū quā nō ſūt ſcripta ī libro hoc

Chrys. L Quia Ioannes p̄ uiciora alijs euāgeliſtis dixerat, nūc dicit Iesū multa alia signa corā discipulis fecisse q̄ ipse in euā-
geliſo ſuorū nō deſcripſit, ſed nec alijs euāgeliſtē ſia dixe-
rūt, ſed q̄ erat ſufficiētia attrahere ad fidē audiētēs. Vbi ēt
deiſis loqui signa q̄ post resurrectionē fecit. Et ideo di-
cit in conſpectu discipulorum ſuorū, q̄ quibus ſolis poſt
resurrectionē cōuerſatus eſt. Eiusdē ſententia eſt Theop.
dicens: Quā enim ante crucem, non modo coram discipu-
lis, ſed omnib⁹ coram faciebat. Atq̄ ita hēc, de quibus
nunc dicit euāgeliſta poſt resurrectionē ſunt facta.

Cum

Cum ſolis enim diſcipulis versabatur quadraginta die xps poſt
bus, ſigna oſtendens reſurrecſionis.

Sicut enim ante crucem faciebat ſigna, oſtendens ſe eſt cōtione cū ſe filium dei, ita & poſt reſurrecſionem perficiebat ſigna ſolis dīcti coram diſcipulis, oſtendens ſe filium hominis, & habere pulis cō-
ſe corp⁹, idq̄ iſcorruptibile & diuum⁹, & nō iā carnalib⁹ uerſatus,
legibus ſubditū. Quis ayeſt euāgeliſta deſcribentis xpi
ſigna fuerit ſcopus, conſequenter oſtendit, dicens:

Hac autem ſcripta lunt, ut credatis quia Iesuſ
eſt Christus filius dei, & ut credentes, uitam ha-
beatis in nomine eius.

Quomodo igitur multa facta ſint ſigna reſurrecſionis, hēc M
ſolum ſcripta ſunt, & neq; hēc oſtendat gloria vni geniti, ſed vt vos (inquit)
crediatis. Eſti quāras, quod hinc lucis & cui cedens? Non
xpo. Quā eū ciuiſtūtis dū nos credim⁹, ſed in noſtipos
reduſans. Dicit eī: Ut credētis vitā habeatis in noīe ei⁹.
Credētis em̄ p̄ reſurrexiſ & viuīt, nobis p̄ ſit vitā p̄. Propter
Propter nos eī ſurrexit & viuīt. Qui autem iſipsum mortuū nos & fa-
elle putat, & neq; reſurrexit, neq; viuere, ille ſibi mortē ſta & ſcri-
& corruptionē adiuuāt & coſtīrat. Fides em̄ eſt ſpīa p̄ ta-
lis viṭe p̄cipiū, dicente dīo p̄, p̄phēta: Iuſtus autē meus Abac. 2,
ex die viuīt. Et vitā (inquit) habeatis in noīe eius. Vn. joan. 17.
de iſipſe euāgeliſto loquuntur ad patrē, dicens: Hēc eſt vi. joan. 10,
ta aeterna, ut cognoscant eū deum verū, & quē miſiſti
Iesūm Christūm. Et rurſum alibi, de ouib⁹ ſuis loquēs,
dicit: Ego veni ut vitā habeat, & abundantius habeant.

DOMINICA SECUNDA POST PASCHA

G O ſum paſtor bonus. Bonus pa-
ſtor, animam ſuam dat pro ouib⁹
ſuis. joan. x.

P̄ſens sancti Euāgeliſtis lectione in tres
partes ſcinditur. In prima Christus ſe
paſtorem bonum eſſe euidenti signo cō-
probat. In ſecunda, eum qui non paſtor, ſed mercenari-
tus eſt, deſignat, ibi: Mercenarius autē. In tertia, iterato

11 4 ſe pa-

se pastore bonū pronuntians, & alias se habere oves conseruant, ibi: Ego sum pastor bonū, & cognosco oves meas,

A Circa primum ipsius dñi voce dicit: Ego sum pastor christi ut bonus. Sub metaphorā pastoris & oviūm de se & suis si pastoṛ bō debitis loquitur. Et vñc ipse vñus, paſtor bonus est, paſtor bonus, sine pari, vt merito dicat: Omnes quotquot Ioan. 10, venerant ſures ſunt & latrones, de quibus etiā per pro Oſec. 8, phetam loquīs, dicens: Ipſi regnauerūt & nō ex me, pri- cipes extiterunt, & nō cognoui. Et iterū: Currebant (in- quic) & non misi eos. Nullus enī vel accidentalis bonitate eſe bonus a ſarum paſtor poſteſ qui per xp̄m, id est, xp̄o vocante nō intrat. Quum enim princeps fit paſtorum 7. Pet. 5, ad ipsum pertinet in ecclēſia paſtores ſuę vicarios ordi- nare, dicente Apostolo: Et ipſe dedit quoſdā quidē Apo- ſtoloſ, quodſā autē Prophetas, alioſ Vero & euāgeliftas, a- lioſ aut paſtores & doctořes, ad confimatiōneſ fanchorū, in opus minifertij, in adiſtationem corporis Christi.

Ego (inquit) sum paſtor bonus. Dum contra illos fer- monem dirigebat, qui non intrare per oſtium, ſed aſcen- dunt aliunde, & proinde ſures & latrones ſunt, ſemel & iterū dixit ergo ſum oſtium, nunc ad eum ſermonem in tendens, qui intrat per oſtium paſtor est oviūm, pro erudi- tione eius cui loquitur, nunc aliquid amplius proloqui- tur, dicens: Ego sum paſtor bonus, atq; eiudem bonitatis formam, quam paſtor quicq; imitetur, adiungit, dicens: Bonus paſtor animam ſuā dat pro oviibus ſuis. Poteſtat pla- ne bonitatis huius formam ſumere altius, quia quā eſet in forma dei, propter nos populum ſuum & oves paſtu- ſe.

Phil. 2, ſuę ſemetiplū exinaniti formam ſerui accipiens, & ha- bitu injētus vt homo, & iuxta parabolam centū oviūm & vniuſ perditæ, quām haberet oves non agitā nouē, id eſt, omnem beatōrum angelorum multitudinem, relictis Quodimi illis, vñte illam quā errauerat querere. Sic (inquam) po- tabile eſt terat formā ſuę bonitatis hi bonus paſtor exponere, ſed pponit, hoc exemplum nulli imitabile eſt. Non enim inſra ſe de- ſendere poſſunt, dum paſtores hominum ſiunt, ſed econ- tra, tanto ſupra ſemetiplū eleuantur, vt principiabitus & potestatibus colorum adſimilentur.